
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. VANONI” DI ARDENNO (SO) 
23011 - Via Libertà, 2 –  0342 662237  

www.icardenno.edu.it - soic815004@istruzione.it – soic815004@pec.istruzione.it  

  
Codice identificativo progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-78 – CUP B59J21025960006 

 

 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 
13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1 - Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot.n. 20480 del 
20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Avviso di 
riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 dell’11 novembre 2021. 

 Determina a contrarre acquisto di server e accessori. 
 CIG Z0535B95D5 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità̀ 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, 
il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 
guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 
natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

istsc_SOIC815004 - AOO AC4F39A - n. 0000974 - 24/03/2022 - II.05. Dirigente scolastico DS



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. VANONI” DI ARDENNO (SO) 
23011 - Via Libertà, 2 –  0342 662237  

www.icardenno.edu.it - soic815004@istruzione.it – soic815004@pec.istruzione.it  

  
Codice identificativo progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-78 – CUP B59J21025960006 

 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 
modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 
articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti le 
Convenzioni e il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive 
Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 
vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche 
nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto Interministeriale28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

istsc_SOIC815004 - AOO AC4F39A - n. 0000974 - 24/03/2022 - II.05. Dirigente scolastico DS



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. VANONI” DI ARDENNO (SO) 
23011 - Via Libertà, 2 –  0342 662237  

www.icardenno.edu.it - soic815004@istruzione.it – soic815004@pec.istruzione.it  

  
Codice identificativo progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-78 – CUP B59J21025960006 

 

 
VISTO   l’avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021, “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici”, finalizzato per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole, con il 
quale sono stati definiti termini e modalità di presentazione delle candidature da parte delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO   l’avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 dell’11 novembre 2021; 
VISTA la candidatura n. 1072743 del 02.12.2021 - FESR – REACT EU – Realizzazione o potenziamento delle 

reti locali;  
VISTA la nota prot.n. 517 del 27.12.2021 del M.I. di pubblicazione delle graduatorie dei progetti ammessi al 

finanziamento dalla quale risulta che l’Istituto Comprensivo Vanoni di Ardenno si trova al posto n. 127;  
VISTA la nota del M.I. Prot. AOODGEFID/0000019 del 03.01.2022 con la quale viene autorizzato il progetto di 

questo istituto, codice 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-78; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 18.12.2018 con la quale è stato approvato il PTOF per il 

triennio 2019/2022;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 14.02.2022 con la quale è stato approvato il Programma 

Annuale per l’Esercizio Finanziario 2022; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 21 del 29.04.2019 con la quale è stato adottato il Regolamento 

per l’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi previsti dall’art. 36 del D.Lgs n. 50 del 
18.04.2016; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 21.12.2021 di ratifica dell’approvazione della candidatura 
da parte dell’Istituto Comprensivo Vanoni di Ardenno;  

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi mediante l’apposita funzionalità 
di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU entro il 31.10.2022, nonché certificati su SIF 2020 entro 
il 30 dicembre 2022;  

VISTA la nota prot. n. 126 del 15.1.2022 dell’Istituto Comprensivo Vanoni di Ardenno concernente la formale 
assunzione al programma annuale 2022 del finanziamento del PON in oggetto;  

CONSIDERATO che sono presenti in convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 
relativamente ai beni oggetto degli acquisti iniziativa “Tecnologie Server 3” Lotto 2 - Server Tower bi-
processore; 

SENTITO il parere dei tecnici della ditta ISI-It di Talamona che supportano l’Istituto nella manutenzione dei 
dispositivi informatici e nelle scelte di indirizzo in merito alle nuove tecnologie; 

 
DETERMINA 

Art. 1 Premesse 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 Determina 
Si determina l’avvio delle procedure per l’acquisto di n. 4 server completi di accessori, software e licenze per 
i plessi di scuola primaria di Cataeggio, Forcola e Villapinta e di scuola secondaria di I grado di Ardenno. 
 
Art. 3 Modalità di selezione degli operatori economici  
Ai sensi del D.Lgs. n. 56/2016, art. 36, comma 2, lett. a, si procede tramite affidamento diretto con ODA su 
Consip iniziativa “Tecnologie Server 3” Lotto 2 - Server Tower bi-processore alla ditta Converge SPA di Roma, 

istsc_SOIC815004 - AOO AC4F39A - n. 0000974 - 24/03/2022 - II.05. Dirigente scolastico DS



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. VANONI” DI ARDENNO (SO) 
23011 - Via Libertà, 2 –  0342 662237  

www.icardenno.edu.it - soic815004@istruzione.it – soic815004@pec.istruzione.it  

  
Codice identificativo progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-78 – CUP B59J21025960006 

 

Partita IVA: 04472901000, selezionata su CONSIP ai sensi dell’art. 1, della Legge n. 232 dell’11 dicembre 2016, 
tenendo conto della corrispondenza del servizio/fornitura offerto alle esigenze della stazione appaltante e 
della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità dei prodotti. 
 
Art. 4 Importo  
L’importo oggetto della spesa desunto dall’Ordine Diretto di Acquisto effettuato in Consip di cui all’Art. 2 è 
determinato in € 10.692,00 (diecimilaseicentonovantadue/00) oltre l’IVA al 22%. La spesa sarà imputata, nel 
Programma Annuale 2022, sull’Attività A.3 Didattica – 8 REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI CABLATE E WIRELESS 
- AVVISO 20480/2021 - 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-78, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 
finanziaria. 
 
Art. 5 Fondi  
Per l’intervento saranno utilizzati i fondi assegnati dal gestore con nota del M.I. Prot. AOODGEFID/0000019 
del 03.01.2022 con la quale viene autorizzato il progetto di questo Istituto - Obiettivo Specifico 13.1.1A, 
codice progetto FESRPON-LO-2022-78. 
 
Art. 6 Garanzie 
Come previsto dall'art. 1, comma 4, della legge n. 120 del 2020 non saranno richieste le garanzie fideiussorie 
stabilite dall’art. 103, comma 11, e dall’art. 93, comma1, del D.L.gs 50/2016. 
 
Art. 7 Aggiudicazione  
L’aggiudicazione per l’acquisizione dei servizi e delle forniture di cui all’art. 3 sarà effettuata come previsto 
dall’art. 95 del D.Lgs 50/2016. 
 
Art. 8 Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art 31 del D.Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento la dott.ssa Maria 
Concetta Rosafio Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Ardenno. 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Maria Concetta Rosafio 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
 Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 

istsc_SOIC815004 - AOO AC4F39A - n. 0000974 - 24/03/2022 - II.05. Dirigente scolastico DS


